
 

 های انقلاب اسلامی پژوهش علمی    فصلنامه 

 401ـ    432  ص   ، 1404  بهار (،  52)   ی اپ ی پ   ۀ ، شمار 1  ۀ ، شمار 14  ۀ دور 

                                   ی پژوهش مقاله 

 تاریخی امام خمینی به گورباچف و روند فروپاشی نظام دو قطبی   ه نام 

 2پور محمدرضا عبداله ،1مصطفی ملکوتیان 

 1404/ 01/ 26:  رش ی پذ   خ ی تار                                        1400/ 04/ 23:  افت ی در   خ ی تار 

 : چکیده 

هاا فروپاشای شاوروی را مح اود اااداما   اند. با وجود اینکه غربی عوامل متعددی در فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی نقش داشته      

توان گفت که پیروزی انقاب  اسابمی ایاران و تاأ یر  کنند، با تأکید می های جنگ سرد دانسته، آن را به نفع خود م ادره می خود در ساد 

آن بر روند فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی از عوامل اساسی این تغییر بوده است. البته در کنار نقاش روشانیری انقاب  اسابمی ایاران،  

هاای ناماة  راحتی گذشت. بنابراین لازم اسات بازتا  نباید از نامة امام خمینی به گورباچف و تأ یر آن بر مردم، نخبیان و  رهبران شوروی به 

امام به گورباچف در اتحاد جماهیر شوروی بررسی شده، بر اساس آن، تأ یر نامة امام بار روناد فروپاشای اتحااد جمااهیر شاوروی تبیاین  

 . شود 

 

فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی، انقاب  اسابمی، اماام خمینای، گوربااچف، ناماة اماام    : ی واژگان اصل 

 خمینی به گورباچف. 
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 مقدمه 

های  اند کااه برخاای از آنهااا از جنبااه های بسیاری در طود تاریخ نیاشااته شااده نامه حقوق            

نااد کااه میااان رهبااران  ای بود های سرگشاده اند. برخی، نامه ه کننده بود و تعیین تاریخی بسیار مهم  

شااد و نقشاای حساااس در ادامااة رونااد  ها رد و باادد می ها یا کشااور و اجتماعی جنبش   سیاسی 

  تااوان بااه نامااة آلباار  انیشااتین بااه ها داشت. از با  مثاد، می سیاسی و مبارزا  ملت   مناسبا  

لوترکینااگ  فرانکلین روزولت، نامة ماهاتما گاندی به آدولف هیتلر، نامة مالکوم ایکس به مارتین 

ساا ا دارنااد.  اهمیتاای به   ها، از لحاظ سیاسی و تاریخی، و نامة استعفای هیلتر اشاره کرد. این نامه 

رهبر انقااب  اساابمی ایااران، بااه   رو، دربارة نامة بسیار مهمی است که امام خمینی، نوشتار پیش 

کااه اگاار مااورد توجااه  ای جمهور وات اتحاد جماهیر شااوروی نوشاات. نامااه گورباچف، رئیس 

متن حاضر، پاسخ به ایاان   خورد. گرفت، آیندة بهتری برای سرزمینش رام می اش ارار می گیرنده 

الله خمینی چه تأ یری بر روند فروپاشی اتحاااد جماااهیر  گیرد که نامة آیت پرسش مهم را پی می 

 شوروی گذاشت؟ 

ای از تاااریخ اتحاااد  گفتنی است برای پاسخ به این پرسش، لازم است پیش از هرچیاا ، خب ااه 

شاادن نامااه   جماهیر شوروی را مرور کرده، شرایط و فضای حاااکم باار آن را در دوران نیاشااته 

 مورد بررسی و تحلیل ارار داد، و سپس تأ یر نامة امام خمینی بر آن شرایط را از نظر گذراند. 

 نگاهی اجمالی به تاريخ اتحاد جماهیر شوروي 

ها و انقببیان سوسیالیساات،  روسیه وارد جنگ جهانی اود شد. ابتدا تنها بلشویک  1۹1۴در او  

 های روسیه ت اری، حامیان سلطنت ت ار را به حداال رساند. مخالف جنگ بودند، اما شکست 

پس از دو انقب  فوریه و اکتبر در روسیه، ح   بلشویک به رهبااری ولادیمیاار    1۹1۷در ساد  
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داران نظام گذشااته،  لنین ادر  را در این کشور به دست گرفت. روسیة بلشویکی با حملة طرف 

ویژه بریتانیا روبرو شد. این دوره، به دوران جنگ داخلی روسیه معااروف  و نیروهای خارجی، به 

است و طی آن ارتش نوین شوروی با نام ارتش ساارب بااه کوشااش لئااون تروتسااکی و تحاات  

هااای دوران تاا اری  رهبری او شکل گرفت تا با ارتش جبهة سفید که متشکل از افسران و ژنراد 

و پس از سرکو  مخالفان و دشمنان ح   بلشویک کااه   1۹22بودند به جنگ بپردازد. در ساد 

نام خود را به ح   کمونیست اتحاد شوروی تغییر داده بااود، تأساایس کشااور  اتحاااد جماااهیر  

شوروی سوسیالیستی« اعبم شد. این کشور از اتحاد روسیه و مناطق متعلق به روسیة ت اری کااه  

 شد، تشکیل شد. شامل چند جمهوری متحد می 

در جریان جنگ داخلی و بعد از آن، ح   کمونیست اتحاد شوروی که تنهااا حاا   مجاااز در  

ای را تعقیب کرد که به کمونیساام جنیاای معااروف  گیرانه شوروی بود، سیاست اات ادی سخت 

شد. با پایان گرفتن جنگ داخلی و استقرار حاکمیت ح   بر سراسر کشور، سیاست اات ااادی  

جدیدی به نام  برنامة نوین اات ادی« معروف به  نپ« در پیش گرفتااه شااد. اخااتبف رهبااران  

و پس از مرگ لنااین،    1۹2۴های اات ادی بالا گرفت. در ساد  شوروی در نحوة پیشبرد سیاست 

کشمکش بر سر جانشینی او شدیدتر شد و بااارخره ژوزف اسااتالین توانساات مخالفااان خااود،  

ویژة تروتسکی را سرکو  کند و بر جای لنین بنشیند. او در چنااد مرحلااه دساات بااه ت اافیة  به 

اند.  ح   از مخالفان خود زد.  پاکسازی ب رگ« نامی است که بر این ااداما  اسااتالین گذاشااته 

در عر ه کشاورزی با ایجاد م ارع اشتراکی یا کلخوزها چهره کشاورزی روسیه دگرگااون شااد.  

هااا(  پااا )کولا  های کشاورزی ح   کمونیست اتحاد شوروی با مخالفت مالکااان خرده سیاست 

رحمانه آنان را سرکو  کرد. در عین حاااد اسااتالین سیاساات  اانعتی کااردن  دولت، بی   روبرو شد و 

 شوروی را پیییری کرد و در دوران زمامداری او شوروی به ابرادر   نعتی ب رگی تبدیل شد. 
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و در آستانة شروع جنگ جهانی دوم، اتحاد جماهیر شوروی پیمان عدم تجاوز با    1۹۳۹در ساد  

با حملة گستردة آلمان، اتحاد شوروی نی  بااه جنااگ    1۹۴1آلمان نازی منعقد کرد، ولی در ساد  

وارد شد. در این جنگ، دولت، ح   و مردم اتحاد جماهیر شوروی با مقاومت در برابر ارتااش  

خ ااو   های بسیار توانستند جریااان جنااگ را برگرداننااد. به ها و اربانی دادن آلمان و فداکاری 

  1۹۴۵پس از نبرد استالینیراد، نیروهای شوروی در موضع حمله ارار گرفتند. شکست آلمان در 

 های جهان تبدیل کرد. که بار ا لی آن بر دوش شوروی بود، این کشور را به یکی از ابرادر  

پس از پایان جنگ جهانی دوم و آغاز دوران جنگ سرد کشمکش و تقابل دو ابرااادر ، یعناای  

اتحاد جماهیر شوروی و آمریکا سیاست تمام جهان را طی چهااار دهااه تحاات تااأ یر خااود داد.  

اند. شااوروی در ساااد  همچنین این تقابل را، تقابل میان سوسیالیسم و سرمایه داری نیاا  دانسااته 

 توانست دارای ادر  اتمی شود و به انح ار آمریکا در این زمینه پایان دهد.  1۹۴۹

جمعی پرداختنااد، ولاای  بعد از مرگ ژوزف استالین، جانشینان او به رهبری دسته   1۹۵۳در ساد  

نهایتاً نیکیتا خروشچف توانساات ااادر  را بااه دساات آورد. در دوران زمامااداری خروشااچف  

های دورة استالین تعدیل شد. بسیاری از زندانیان سیاسی و عقیاادتی آزاد  گیری بسیاری از سخت 

عنوان جاسوس و مخالف، اعاادام شااده بودنااد، اعااادة  شدند و به بسیاری که در دورة استالین به 

حاادی پذیرفتااه شااد کااه آ ااار  حیثیاات شااد. همچنااین در ایاان دوران، اااانون تجااار  آزاد تا 

 شده بود، وارد آورد. ناپذیری را بر بدنة نظام سوسیالیستی که پشتیبان اات اد هدایت جبران 

« به مدار زمین، ع ر فضا را آغاااز کاارد.  1شوروی با فرستادن ماهواره  اسپوتنیک  1۹۵۷در ساد 

سرنشااین،  شوروی برای اود بار  یوری گاگارین« را به فضا فرستاد و پس از چندی با ساافینة بی 

 خا  کرة ماه را به زمین آورد. 

رهبران ح  ، نیکیتا خروشچف را با توطئه لئونید برژنف مجبور به اسااتعفا    1۹۶۰در اوایل دهة 



  

 
405 

ی:
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
 

ام
ن

 ه
ف 

اچ
رب

گو
ه 

ی ب
مین

 خ
ام

 ام
ی

یخ
ار

ت
/ 

ن
تیا

کو
مل

 
دال

عب
و 

 ه
ور 

پ
 

جمعی، لئونید برژنف ادر  را به دساات گرفاات. در دورة  ای رهبری دسته کردند و پس از دوره 

او ا بحا  سیاسی و اجتماعی که در دورة خروشچف آغاااز شااده بااود بااه کناادی گراییااد و  

های سیاساای و اجتماااعی تقویاات شااد. در دورة برژنااف  تسلط ح   و دولت بر تمام عر ااه 

طوری که فرزناادان و داماااد وی نیاا  در آن دساات داشااتند.  فسادهای زیادی  ور  گرفت؛ به 

کرد، پروندة فسااادها را بااه جریااان  عنوان معاون برژنف با او همکاری می یوری آندروپف که به 

 ور  علنی به وضعیت فسادها رسیدگی کنااد و جلااوی ایاان اماار را بییاارد، امااا  انداخت تا به 

برژنف با اعدام او مانع این امر شد. دوران آندروپف و چرننکو حرکت خا ی انجام نشااد، امااا  

 (. Gvosdev,2008) در دوران میخائیل گورباچف، شوروی به ا بحا  اساسی دست زد  

 شرايط اقتصادي، سیاسی و اجتماعی شوروي در زمان گورباچف 

پس از پایان جنگ جهانی دوم و پیروزی شوروی در آن، این کشور به یکی از دو اطب جهااانی  

ای و  دلیل مبحظا  راابتی، اات اد شوروی بر روی مسابقه تسلیحاتی، هسته تبدیل گردید و به  

های وااعی اات ادی شااوروی را مخفاای نیااه  ماندگی ای متمرک  شد. همین مسئله، عقب ماهواره 

ماناادگی بااه تاادریر خااود را نمایااان  داشت، ولی بعد از پایان دوره خفقان اسااتالینی، ایاان عقب 

سااری ا اابحا  اات ااادی، در اادد رفااع فقاار و  ساااخت. خروشااچف بااا شااروع یک 

شده برآمد، ولی با پایان دوره رهبری او و شااروع دوره رکااود برژنفاای،  های آشکار سرخوردگی 

  1۹۸۵مارس    11جم(؛ تا اینکه گورباچف در  این ا بحا  نی  عقیم ماند )غبمی، روزنامة جام 

کاال حاا   کمونیساات انتخااا  شااد.  عنوان دبیر ساد از عمر او گذشته بود، به   ۵۴که  حالی و در 

طوری کااه  هنیامی که گورباچف به ادر  رسید اات اد و کشاورزی شوروی بحران زده بود؛ به 

کاارد. فساااد و  ها تن گندم و غااب  از امریکااا و آرژانتااین خریااداری می شوروی سالانه میلیون 

ها با ورود گورباچف به  ااحنه سیاساای،  بوروکراسی کشور را از درون پوسانده بود. این ضعف 
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بیش از پیش خود را آشااکار ساااخت. باار ایاان اساااس، تنهااا راه رویااارویی گورباااچف، ادامااة  

های آشکار او در زمینه نوع ا بحا  اات ااادی کااه  ا بحا  خروشچف بود، البته با چرخش 

 به سه بخش عمده اابل تقسیم بود: 

 های تسلیحاتی و نظامی؛ الف( کاهش ه ینه 

 های اات اد غربی؛  ( حرکت به سوی اات اد آزاد برای دستیابی به مواعیت 

 (. ۳:  1۳۸۷تبنی،    ا بحا  اجتماعی ا سیاسی در جهت تسهیل ا بحا  اات ادی )درویشی سه ج( 

تااوان بااا دوران ا اابحا   تااااریخی تااا حاادودی می   ناااظر   بنااابراین ع اار گورباااچف را از 

خروشچف مقایسه کرد؛ زیرا میان این دو دوره از حیث اعتراض وضع سابق، حملااه بااه تمرکاا   

به   اات ادی، تجدید کادرهای ح بی و دولتی، تأکید بر  نایع ما رفی و کاشاورزی، و ن دیکی 

 (. 11: 1۳۶۸شود )بشیریه،  هایی دیاده می غر  شاباهت 

او به عنوان رهبر ببمنازع اتحاد شوروری شروع به ا بحاتی در حاا   کمونیساات و اات اااد  

ایاان   1۹۸۶دولتی کرد و در کنیرة بیست و هفتم ح   کمونیساات اتحاااد شااوروی در فوریااة 

سااازی(، و  ا بحا  را در سااه عنااوان روساای گبسنوساات )گشااایش(، پروسااتوریکا )دوباره 

 (. 1۰: 1۳۶۸اسکورین )شتا  ]توسعة اات ادی[( عرضه کرد )ر. : بشیریه،  

گورباچف، پروستوریکا )بازسازی اات ادی( را برای رسیدن بااه یااک اات اااد پرکااار و تحکاایم  

هااای خ و اای را کااه اااببً  المللی، مطرح کرد.  ایاان فکاار جدیااد، حتاای تعاونی مواعیت بین 

غیرممکن بود، مجاز دانست... مقاما  مسکو اعبم کردنااد نهایتاااً ن دیااک بااه پنجاااه در ااد از  

و چهل در د از بخش کشاورزی در اختیار بخش خ و ی ارار خواهند گرفت. سیاساات  بخش خدما   

 (. ۳۵۶:  1۳۷۶بر، داد« )لافه های غربی را نی  اجازه می های جدید با شرکت جدید، مشارکت 

دانساات و باار  ترین اولویت خود می ترین و ا لی هرچند گورباچف ا بحا  اات ادی را مهم 
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های اجتماااعی افکاااری واهاای و  این نظر بود که  با عدم وجود شتا  در رشد اات ادی، برنامه 

های توسعة سیاسی  (، با وجود این، به گسترش مؤلفه 1۰۷:  1۳۷۵پوچ خواهند بود« )گورباچف،  

کنندة توسعة اات ادی معتقااد بااود و بااا همااین تفکاار، گبسنوساات  عنوان تسهیل و اجتماعی، به 

منظور تشااویق ابتکااار فااردی( را پیشاانهاد کاارد )ر. :  )غیرمحرمانه بودن و فضای باز سیاسی به 

(. ا بحا  دورة گورباچف، مستقیماً متوجه اوضاااع اجتماااعی و  ۳:  1۳۸۷تبنی،    درویشی سه 

هااای سیاساای و  فرهنیی شوروی نبود، اما برای تسهیل ا اابحا  اات ااادی بااا برخاای آزادی 

بر،  ا بحا  اات ادی  فرهنیی، وضعیت اجتماعی و فرهنیی نی  تغییراتی به خود دید؛ زیرا به گفتة لافه 

 (. ۳۵۹:  1۳۷۶بر،  و تمرک زدایی اات ادی، به مقداری عدم تمرک  سیاسی نیاز داشت... )لافه 

توان درزمینة تغییاار اوضاااع سیاساای و اجتماااعی شااوروی، نقااش  اف ون بر آنچه گفته شد، نمی 

های غر  از حقوق بشر و همچنین تضاامین شااوروی  عواملی چون فشارهای خارجی، حمایت 

در ازای اعطای امتیازها و تسهیب  تجاری و اات ادی را نادیده گرفت. بااا وجااود ایاان، شاااید  

ترین عامل فضای باز سیاسی در دوران گورباااچف، شخ اایت او بااود. گورباااچف فااردی  مهم 

هایش  وگو بود. او در این فضای باز، فر تی بهتر باارای طاارح اندیشااه کرده و اهل گفت تح یل 

 (. ۴: 1۳۸۷تبنی،   یافت )ر. : درویشی سه می 

و   دمکراساای  گورباچف به دنباد ا با  این مسئله بود که سوسیالیسم اادر است در چهااارچو  

ااانون، تاغییرا  عمیقی بپذیرد. او معتقد بود باید بیشترین تبش را برای اجتنا  از رویااارویی  

  باار   اانونی و خودکامیی به عااامل آورد و اااانون، بااااید ویاژه جنگ داخلی، خشونت، بی و باه 

 (. ۵۴: 1۳۷۰چی  حاکم باشد )ر. : گورباچف،  همه 

نظام سیاسی بااا دو نظااام   روابط  توان گفت که ا بحا  گورباچف در بُعد ا لی، مربوط به می 

  بااه پیوناادهای نظااام سیاساای بااا سیسااتم   مربااوط   دییر بود؛ باه ایان معنا که بُعااد پروسااترویکا 
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سیاسی با نظام اجتماااعی ا فرهنیاای بااود.   دستیاه  اات ادی، و بُعد گبسنوست مربوط به رابطة 

منظور تاااأمین رشاااد و  پروسترویکا ترمیم پیوند نظام سیاسی و سیستم اات ادی به   نهایی   هدف 

  بود و از سااوی دییاار   درون نظام سیاسی   به   آن   لازم برای اف ایش بازده و ت ریق   اات ادی   منابع 

نظام سیاسی و نظام اجتماعی ا فرهنیی باارای رفااع کمبااود    گبسنوست ترمیم رابطة میان  هدف 

 (. 12: 1۳۶۸مشروعیت« نظام سیاسی )بشیریه،    انیی ش و  کسری 

های  پروراند، جامة عمل نپوشااید؛ فااراهم شاادن زمینااه با وجود این، آنچه گورباچف در سر می 

انتقاد برای مردم، به دلیل اف ایش مشکب  اجتماعی ناشی از تغییرا  ساختارهای اجتماااعی، از  

نتیجااه، کاااهش نیااروی کشاااورزی ا  جمله کاهش رشد جمعیت، مهاجر  و شهرنشااینی، و در 

ویژه در حوزة حمل و نقل و نیهداری ا و همچنین، مشاااهدة رفاااه مااردم در غاار  و حتاای  به 

کشورهایی چون ژاپن و کرة جنوبی، باعث آشکار شاادن عاادم مشااروعیت و ناکارآماادی نظااام  

هااای  کمونیستی در بین مردم شد. وضعیت خا  این دوره، به اطع امیااد کاماال مااردم از آرمان 

تاار از همااه، بااه  سوسیالیستی، احساس خشنودی نسبت به ن دیکی با غاار ، و ساارانجام و مهم 

ای کااه در  گونااه خالی شدن پشتوانة نهادهای نظامی و سیاسی حاکم از نیروی مردمی انجامید؛ به 

اواخر دورة گورباچف، هیچ نهاد مقتدری که بتواند دوباره حاکمیت اسااتبدادی دورة اسااتالینی را  

تفاوتی سیاسی شده بود. محاادود  بازگرداند، وجود نداشت و جامعه دچار نوعی ناپیوستیی و بی 

فکران عماادتاً  ماندن مسئلة ا بحا  به تبادلا  نظری اشری میااان رهبااران سیاساای و روشاان 

ای در ایاان  نتیجااه، مااردم نقااش عمااده آمااد. در شاامار می لیبراد نی  از جمله علل این ضااعف به 

شااد؛  تحولا  نداشتند و جنبش اجتماعی خا ی مبتنی بر یک شعور سیاسی فراگیاار دیااده نمی 

نهایت نی  سبب فروپاشاای نظااام  ای که تأ یر مردمی در همان سطح نارضایتی عام ا که در گونه به 

 (. ۴:  1۳۸۷تبنی،   کمونیستی شد ا محدود ماند )درویشی سه 
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 توان اوضاع شوروی در دوران گورباچف را در نمودار زیر مشاهده کرد: طور خب ه می به 

 

 

 

 

عواملللر پروپاشلللی  

 شوروي 

باارای فروپاشاای اتحاااد  

جماااااهیر شااااوروی،  

.  1توان آنها را به دو دسااته تقساایم کاارد: های متعددی وجود دارد که در یک نیاه کلی می زمینه 

 های خارجی. . زمینه 2های داخلی؛  زمینه 

 هاي داخلی . زمینه 1

 کنیم: ای از آنها اشاره می توان یافت که به گوشه های داخلی متعددی می برای فروپاشی شوروی، زمینه 

هااای ایاادئولوژیکی مارکسیساام و کمونیساام  . حاکمیت مارکسیسم بر نظام شوروی و مغایر  1

های الهی، ماهیتاً محکااوم بااه شکساات  برآمده از اومانیسم و ماتریالیسم با فطر  انسانی و سنت 

بعاادی از انسااان، بنااا کااردن روابااط  بود. مکتب کمونیسم با انکار وجود خدا، ارائة تعریفاای تک 

اجتماعی و اات ادی بر مبانی نادرست دیکتاتوری و خفقان برای اجرای آنها راهی ج  شکساات  

خااوانیم:  (. بر همین اساس در نامة معروف امااام بااه گورباااچف می 2۳:  1۳۸۰نداشت )واعظی،  

 مشکل ا لی کشور شما مسئلة مالکیت و اات اااد و آزادی نیساات. مشااکل شااما عاادم اعتقاااد  

بست کشیده و یا خواهد کشااید.  وااعی به خداست. همان مشکلی که غر  را هم به ابتذاد و بن 
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مشکل ا لی شما مبارزة طولانی و بیهوده با خدا و مبدأ هستی و آفرینش اساات. جنااا  آاااای  

های تاااریخ سیاساای  گورباچف، برای همه روشن است که از این پس کمونیسم را باید در موزه 

گااوی هاایچ نیااازی از نیازهااای وااعاای انسااان  وجو کرد؛ چراکه مارکسیسم جوا  جهان جست 

 (. 22۰،  21: 1۳۷۸نیست...« )خمینی،  

. دیکتاتوری و خفقان حاکم بر جامعة شوروی و جنایا  ضد بشری دولتمردان و سردمدارانی  2

هااای دیناای و  چون استالین که آزادی بیان و الم را به رسمیت نشناخته، و بااه مبااارزه بااا ارزش 

های اجتماعی برای کاهش سااطح مشااارکت سیاساای مااردم را  پرداختند، زمینه اعتقادی مردم می 

ای جاا  تنفاار و  مشاای، نتیجااه ها نفر به مرگ بر ا ر ایاان خط فراهم ساخت. محکوم شدن میلیون 

 (. 2۳:  1۳۸۰اعتمادی مردم نسبت به نظام حاکم نداشت )ر. : واعظی، بی 

ای  . مبحظا  راابتی با غر  باعث شد که اات اد شوروی بر روی مسابقة تساالیحاتی، هسااته ۳

های وااعاای اات ااادی شااوروی را مخفاای  ماندگی ای متمرک  شود. همین مسئله، عقب و ماهواره 

بعاادی و  (. ازسوی دییر، تأکید بر توسعة تک ۴-۳:  1۳۸۷نیه داشت )ر. : درویشی سه تبنی،  

جانبه، ناهماهنیی در رونااد حرکاات جامعااة شااوروی را بااه  توجهی به توسعة متوازن و همه بی 

پذیری  ماندگی در توسعة فرهنیی، سیاسی، اجتماعی و اات ادی سبب ضااربه دنباد داشت. عقب 

 (. 2۴: 1۳۸۰آن از غر  شد )ر. : واعظی، 

اعتقادی رهبران شوروی به ایدئولوژی کمونیستی و برخورد دوگانة آنها با مااردم شااوروی  . بی ۴

شااد  پاییاااه  در گفتار و رفتار )که آمیخته با تأ یرپذیری از زندگی امریکایی و غربی بود( نی  به 

 مردمی نظام شوروی را کاهش داد )همان(. 

ةای  . موفق نشدن شوروی در ایجاد هویتی واحد و تمدنی مشتر  میان ااوام مختلف از زمینااه ۵

های ملی و معنوی )به دنباد مبااارزة مسااتمر بااا مااذهب و  ا لی سقوط بود. سست شدن ارزش 
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های معنوی( زمینه را برای ایجاد بحااران هویاات در نساال جااوان فااراهم آورد و ناااتوانی  ارزش 

های این نسل نی  بحران هویاات را در نساال  های ح   کمونیست در پاسخ یه پرسش ایدئولوگ 

 (. 2۵ها از خلأ ایجادشده بیشترین بهره را بردند )همان: جدید تشدید کرد که غربیی 

ضمانت بودن شعار ایدئولوژی کمونیسم که  هرکس باید به اندازة توانش کااار  . غیروااعی و بی ۶

نیازش برداشت نماید« باعث شد تا نظااام کمونیسااتی باارای تحقااق آن بااه زور و  اندازة کند و به 

دنباد  های نارضایتی و ناخشاانودی مااردم شااوروی را بااه اجبار متوسل شود و همین مسئله زمینه 

بهااره بااود.  داشت. تحقق شعار آنها تنها با تقوا و ایمان ممکن بود که کمونیسم از هردوی آنها بی 

 (؛ 21ای ج  توسل به زور و اجبار نداشت )ر. : همان: بنابراین چاره 

را در ساار   . اتحاد جماهیر شوروی درحالی فروپاشید که گورباچف اندیشة ا بحاتی گسترده ۷

خاطر عملکاارد رهبااران پیشااین  پروراند و بخشی از آن نی  آغاز شده بود؛ ا بحاتی کااه بااه می 

روساات، ااادم در  خباار از آنچااه در پاایش  رسید. اما گورباااچف، بی شوروی ضروری به نظر می 

خوبی شاارایطی کااه  ناپذیر گذاشت. الکساای دوتوکویاال بااه بینی ای مبهم، خطرنا  و پیش عر ه 

کند. وی در کتا   نظام کهن و انقب  فرانسه« تجربااة  گورباچف در آن ارار داشت تشریح می 

ترین  اساات کااه معمااولًا خطرنااا   آموختااه  کند:  تجربه به ما گونه تو یف می ا بحا  را این 

  زنااد. تنهااا می  که آن حکومت دست به انجام ا بحا    است   ای بد، لحظه   لحظه برای حکومتی 

  جابرانااه بااه  تواند حاکمی را کاه پس از دورانای طولانی از حکومت سخت ماهرانه می   سیاستی 

و شااکایتی کااه    نمایااد. شااکوه   تخت و تاااجش   حفظ   پردازد، اادر به وضع اتباع خود می  ا بح 

ای کااه امکااان از  گردید، در لحظااه می   رسید، تحمل اابل رفع به نظر می غیر   آنکه   خاطر ها به مد  

 :Tocqueville,1966شااود.« ) ناپااذیر می ذهان مردم مات ور گااردد، تحمل   در   میان بارداشتنش 

 ساز تحولا  عمیق در اتحاد جماهیر شوروی شد. (. بنابراین ا بحا  گورباچف، فضایی ساخت که زمینه 1۹۶
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 هاي خارجی . زمینه 2

 توان به دو بخش تقسیم کرد: های خارجی فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی را می زمینه 

 . تأ یر انقب  اسبمی. 2خ و  امریکا(؛  . ااداما  غربی )به 1

 . اقدامات غربی 1

  ور  زیر خب ه کرد: توان به ویژه امریکا را می ها به گرفته توسط غربی های  ور  تبش 

. کشاندن شوروی به مسابقة تسلیحاتی و گسااترش ابعاااد آن باارای سااوق دادن کشااور بااه  1-1

بعدی که موجب اف ایش اختبف سطح زندگی مردم شااوروی از کشااورهای غرباای  توسعة تک 

 (؛ 2۰: 1۳۸۰شد )ر. : واعظی،  

ری ی برای کشیدن دیوار آهنین به دور شوروی با تعمیق سلطة امریکااا و غاار  باار  . برنامه 1-2

کلی اطااع شااد. ایاان  های مردمی آن با جهان غاار  بااه ای که ارتباط گونه همساییان شوروی؛ به 

ری ی، به همراه تبلیغا  غیروااعی سردمداران کمونیستی شوروی بر ضد غر  باعث شااد  برنامه 

هایی روبرو شدند کااه ماهیاات تبلیغااا   که با فرو ریختن دیوار آهنین، مردم شوروی با وااعیت 

 (؛ 21دولتمردان کشورشان را آشکار ساخت )ر. : همان:  

هااای  . محا رة اات ادی اتحاد جماهیر شااوروی توسااط امریکااا و غاار  و اعماااد تحریم 1-۳

تاادریر باار اات اااد  منظور تضعیف تااوان ملاای شااوروی کااه به اات ادی و  تعتی بر ضد آن به 

 شوروی تأ یر منفی گذاشت؛ 

ا  1۹۵۰های فرامرزی از جمله جنااگ افغانسااتان ) سازی و کشاندن شوروی به جنگ . بحران 1-۴

های وسیع نظامی عماادتاً  که ه ینة راابت آنجا تدریر بنیة اات ادی شوروی را ضعیف کرد. از ( که به 1۹۸۵

 (؛ 22ا 21پیش فراهم ساخت )ر. : همان:  از های نارضایتی را بیش بر دوش مردم بود، زمینه 

سوی امپراطوری خبری امریکا و غاار  باارای تخریااب چهاارة  شده از ری ی حسا  . برنامه 1-۵
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نمایی نقاااط ضااعف و  اندازی نوعی تهاجم سیاسی بر ضد شوروی از طریق ب رگ شوروی با راه 

های آن  (. همچنین هجوم فرهنگ غرباای و ساامبل 22نادیده گرفتن نقاط او  آن )ر. : همان:  

  1۳۷۹ای در دیدار خود با مسئولین و کارگ اران نظام در ساد  الله خامنه دونالد. آیت همچون مک 

کنند:  ...این طرح امریکایی یا غربی... در درجة اود یک طاارح  با سخنانی به این طرح اشاره می 

وسیلة تابلو، پبکارد، روزنامه، فیلم و غیره اجرا شد. اگر کسی محاساابه  ای بود که عمدتاً به رسانه 

ها و اب ارهای فرهنیاای بااود. ...بعااد از عاماال  حدود پنجاه ش ت در د آن مربوط به تأ یر رسانه بیند  کند می 

   : سخنرانی(. 1۳۷۹ای،  ای و تبلیغی، در درجة دوم، عامل سیاسی و اات ادی بود... )خامنه رسانه 

اعتبااار ساااختن  یااک طاارف، و بی   . پشتیبانی وسیع از مخالفان نظام حاااکم باار شااوروی از 1-۶

نهادهای اضایی، امنیتی و انتظامی شوروی از طرف دییر، زمینااه را باارای تاارویر آنارشیساام و  

 (؛ 22: 1۳۸۰های اجتماعی فراهم ساخت )ر. : واعظی،  طغیان 

ها، اعم از آلااوده کااردن  ری ی برای نفوذ در مقاما  طراز اود شوروی با انواع روش . برنامه 1-۷

نامااة  شااروع شااد و در توافق   1۹۷۰سازی کااه از ساااد  آنها به مسائل مالی، تطمیع، تهدید و سند 

 (؛ 2۳شد  گرفت )ر. : همان:  1۹۷۵هلسینکی در ساد  

عنوان مرد ساااد  خ و  گورباچف با مطرح ساختن او به . فریب دادن مقاما  شوروی به 1-۸

ها شبح هر موفقیتی را در شوروی بااا تیاار  هم در شرایطی که امریکایی و تجلیل و تشویق او )آن 

   : سخنرانی(. 1۳۷۹ای،  ( و مطرح ساختن عن ری تندرو در کنار گورباچف به نام یلتسین )خامنه زدند می 

 . تأثیر انقلاب اسلامی 2

الملل و جامعة جهانی انکارناپااذیر اساات. ایاان  تأ یر پیروزی انقب  اسبمی ایران بر فضای بین 

خوبی مشااهود  المللاای بااه هااای برجسااتة بین ا رگذاری، از کبم ب رگانی از دنیای غاار  و چهره 

شناس فرانسوی، دربارة تأ یر انقااب  اساابمی  است. برای نمونه، میشل فوکو، فیلسوف و جامعه 
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گویااد:  ماان ابااود دارم کااه از ااارن  بر مدرنیته که گفتمان مسلط در آن برهة تاریخی است، می 

هجدهم به بعد هر تحود اجتماعى اتفاق افتاده، بسط مدرنیته بوده، اما انقب  ایران تنها حرکاات  

:  1۳۹2؛ ملکوتیان و محمدی،  ۴1:  1۳۸2اجتماعى است که در برابر مدرنیته ارار دارد« )حاجتی،  

نویسد:  او )امام خمینی( توانساات  (. همچنین ماروین زونیس در کتا   شکست شاهانه« می ۵۳

کنااد:  آ ااار  از اید ستم خارجی را به پیام رهایی از انواع ظلم و ستم پیونااد دهااد«. وی ت ااریح می پیام رهایی 

های سیاساای و اساابمی  دهنده برای جنبش انقب  اسبمی از مرزهای ایران فراتر رفته است. ب رگترین منبع الهام 

  (. ۵۳:  1۳۹2؛ ملکوتیان و محمدی،  12۳:  1۳۸۶خاورمیانه و جهان بوده است« )مجرد،  

الملاال نیاا  از ایاان  عنوان بخشی از نظام بین با توجه به آنچه اشاره شد، اتحاد جماهیر شوروی به 

ا رپذیری مستثنا نبود و موج انقب  اسبمی ایران، بر المرو اتحاد جماااهیر شااوروی نیاا  تااأ یر  

هااای تبلیغاااتی مااورد اسااتفاده در  بااارة رشااد روش گذاشت. بالیف یکی از مقاما  شااوروی در 

طور  گوید:  فرایند اسبمی شدن در جریان است و انتشارا  مذهبی به انقب  اسبمی ایران، می 

های مقامااا  مساالمان  شود و از متون مقدس اساابمی و سااخنرانی گسترده تایپ و زیراکس می 

گردد. اینکه بعضی از این نوارهای کاست کااه بااه تاجیکسااتان،  نوارهای کاست تهیه و ضبط می 

اند، باارای ماان عجیااب نیساات...«  رسند در خارج تهیه و تکثیر شده ازبکستان و دییر مناطق می 

(. روزنامة  تاجیکستان کمونیست« نیاا  بااه  ۵۴: 1۳۹2؛ ملکوتیان و محمدی، 1۹۷: 1۳۷۵)بالیف، 

 (. 1۶۸:  1۳۸۸کند )ر. : شفایی، این مسئله اشاره می 

ادری نیران تأ یر انقب  اسبمی در شوروی  جمهور وات شوروی به میخائیل گورباچف رئیس 

ایااران را از مداخلااه در امااور داخلاای آذربایجااان و داماان زدن بااه    1۹۹۰اساات کااه در ژانویااة  

ناپذیر  طور جدی و سااازش گوید:  باید با پدیدة مذهب به کند. او می رادیکالیسم اسبمی منع می 

مبارزه کرد و باید تبلیغا  بیشتری در این جهت  ور  گیرد«. همچنین در گ ارشی از نشااریة  
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لوموند فرانسه آمده است:  مسلمانان شوروی هم اکنون معتقدند که ایااران اساابمی بااا انقااب   

خود توانست اسطورة امریکا یعنی شیطان ب رگ را در هم شکند؛ پس چرا آنها امیاادوار نباشااند  

  1۶۹ها خود را آزاد سازند« )ر. : همااان:  که روزی بتوانند از شر شیطان دوم، یعنی سلطة روس 

 (. ۳۳۴: 1۳۷۰؛ شیرازی،  1۷۰و 

فرهاد کلینی یکی از کارشناسان مسائل افقاز در خ و  تأ یر انقب  اساابمی باار احساسااا   

ها معتقد است:  انقب  اسبمی باعث ایجاد روحیة مخالفت در کشورهای  طلبی افقازی استقبد 

این منطقه با حاکمیت شااوروی و اسااتقبد آنهااا شااد و آنهااا از انقااب  ایااران باارای حرکاات  

گرفتند و این تااأ یرا  بااا توجااه بااه خ و اایا  خااا  انقااب   طلبانة خود الهام می استقبد 

اسبمی در نیرش عمیق و برداشت  حیح از توحید، ا را  انقب  را به شاایعیان و مساالمانان  

ای که مردم ارمنسااتان بعااد از واااوع  گونه محدود نکرده و در ارمنستان نی  نفوذ زیادی داشته؛ به 

؛  1۶۴:  1۳۸۸کردنااد )شاافایی،  جنگ تحمیلی ]عراق علیه ایران[، اخبااار آن را دایقاااً پیییااری می 

 ( ۵۴: 1۳۹2ملکوتیان و محمدی، 

 های زیر بر فروپاشی اتحاد جماهیر شوروی تأ یر گذاشت: انقب  اسبمی ایران به شیوه 

 های مذهبی در میان مردم تحت تأ یر انقب  اسبمی ایران؛ . اف ایش توجه به خدا و آیین 1

 شان در حاد گسترش بود؛ های سیاسی به مردمی که تحت تأ یر انقب  اسبمی تمایب  مذهبی طای آزادی . اع 2

های مااذهبی در شااوروی تحاات تااأ یر انقااب  اساابمی ایااران )ملکوتیااان و  . گسترش مکان ۳

 (. ۵۷-۵۶: 1۳۹2محمدی، 

هراسااد؟« دربااارة  مارتا بریل اُلکا  در مقالة  آسیای مرک ی شوروی: آیا مسکو از نفوذ ایران می 

کم ایاان  نویسد:  ...مطمئناً انقااب  ایااران مااؤ ر بااود؛ دساات تأ یر انقب  اسبمی بر شوروی می 

های کوتاه دسترسی داشتند، ماادلی  های موج انقب  برای مردمی در آسیای مرک ی که به گیرنده 
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ای سوسیالیستی پیش کشید تا به شناخت بیشتری از گذشتة اساابمی خااویش  امروزی از جامعه 

پراکنی اسبمی ایران به نفوذ آهنگ و جهت احیای مذهبی  های سخن دست یابند... مطمئناً برنامه 

انااد...  هاساات دریافته ها مد  در آسیای مرک ی کمک کرده و ایاان چیاا ی اساات کااه شااوروی 

های مذهبی غیرمجاز منجاار  گبسنوست نی  به ترغیب بحث آزادتر در با  می ان و نفوذ فعالیت 

هااایی از  های محلاای آساایای مرکاا ی حاااوی گ ارش ، روزنامه 1۹۸۰شده است... . در نیمة دهة  

گیری در ماه رمضان بااه  ها همواره از محو عملی روزه های مذهبی بود... شوروی اف ایش ازدواج 

شود که در سرتاسر آسیای مرک ی رمضان زمااان رعایاات اعماااد  بالیدند. اینک تأیید می خود می 

تر خااود اظهااار داشاات کااه ماادارس مااذهبی و مساااجد در همااة  پولیاااکف در تحقیااق گسااترده مذهبی اساات.  

 (. 2۳1ا 21۷:  1۳۸۸های روستایی ازبکستان، تاجیکستان و ارای ستان وجود دارد... )اسپوزیتو،  گاه سکونت 

 تأثیر امام خمینی بر روند پروپاشی 

تااوان بااه دو گونااه  خمینی بر روند فروپاشی اتحاد جماهیر شااوروی را می طور کلی تأ یر امام به 

 . با نامه به گورباچف. 2وسیلة انقب  اسبمی ایران؛  . به 1تقسیم کرد: 

 وسیلة انقلاب اسلامی ايران به . 1

های  های امام خمینی در مسیر بیداری مردم ایران و تحمل سااختی انقب  اسبمی ایران با تبش 

بسیار به  مر رسید. چه در گذشته و چه امااروز، تااأ یر انقااب  اساابمی ایااران باار مناساابا  و  

توان تأ یر آن را بر روند فروپاشاای  المللی اابل انکار نیست. بنابراین نمی ای و بین معادلا  منطقه 

های آن  اتحاد جماهیر شوروی نی  نادیده گرفت؛ انقببی که امام خمینی با کمک مردم ایران پایااه 

خااواهی مساالمانان و  بخش انقااب  اساابمی، احساااس آزادی را بنیان گذاشت؛ زیرا پیام رهایی 

مسلمانان منطقة افقاز را شدیداً تحریک کرد؛ چراکه توانسته بود نظام استبدادی ساالطنتی در  غیر 

ایران، نظیر نظام استبدادی کمونیستی در شوروی را براناادازد. از ایاان لحاااظ، مطالعااة دسااتاورد  
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 (. 1۶۹: 1۳۸۸بخش انقب  اسبمی برای آنان جذابیت بسیار داشت )ر. : شفایی، آزادی 

 . با نامه به گورباچف 2

میبدی برای گورباااچف    1۹۸۹، برابر با اولین روز ساد  1۳۶۷دی  11نامة امام خمینی در تاریخ 

سااوی ایااران در  جمهور وات شوروی ارساد شد. این نامااه، توسااط هیئتاای چهااارنفره از رئیس 

ای در کاب کرملین که بیش از دو ساعت به طود انجامید، برای گورباچف خوانده شااد و  جلسه 

 در ادامه، هیئت ایرانی به سؤالا  گورباچف پاسخ داد. 

ویژه تبلیغا  منفاای غاار  نساابت بااه پااذیرش اطعنامااه، جاا    شاید اوضاع حاکم در کشور، به 

های امام برای تدوین نامه و ارساد آن به شوروی به شمار آید تا ایشان بتوانااد  ترین انیی ه ا لی 

رفته را دوباره احیا کند. انتخا  زمان آن که تنها پنر ماه بعد از پااذیرش اطعنامااه  دست روحیة از 

تواند مؤید ا لی این فرضیه باشد. با توجه به محتویا  نامااه کااه حاااوی هشاادار بااه  است، می 

هااای احتمااالی  تااوان انیی ه گورباچف برای ن دیکی به غر  و بااروز اتفااااا  بعاادی بااود، می 

 دییری را نی  مطرح ساخت: 

اطبی شدن جهان ا کااه البتااه  معنای جلوگیری از روند تک های سیاسی و دیپلماتیک، به . انیی ه 1

کرد ا ناشی از حرکت نظااام سیاساای  بینی نمی ای را پیش در این دوره، هیچ مفسری چنین حاد ه 

روسیه به سمت غر  و نفوذ امریکا و غر  در منطقه و همچنین تأ یر بیشااتر ایااران در روابااط  

 ای، به ویژه با خود شوروی و در بعد جهانی؛ منطقه 

ها تحاات  های آسیای میانااه و... کااه ساااد های حمایتی از مسلمانان روسیه و جمهوری . انیی ه 2

منظور نفوذ بیشتر در ایاان مناااطق و  فشارهای ضدمذهبی حکومت کمونیستی شوروی بودند، به 

 نتیجه، جلوگیری از نفوذ دییر کشورهای رایب مانند عربستان.  در 

جهااانی بااود و اساساااً  هااای مااادی و این بایااد توجااه داشاات کااه اهااداف امااام فراتاار از انیی ه 
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تااوان رفتااار امااام را بااا  رو نمی ایاان های امام خمینی باار مبنااای سااودگرایی نبااود. از موضعییری 

های مادی سنجید. بنابراین بهترین تفسیر دربارة انیی ة امااام خمیناای باارای تاادوین ایاان  محاسبه 

نامه، توجه به چارچو  کلی نظریا  امام در این حااوزه، در طااود دوران انقااب  اساات. امااام  

ترین تجلی این نظریااة  گفت که این نامه مهم  دور انقب  و دعو  جهانی به اسبم سخن می همواره از  

 (. ۵:  1۳۸۷ای مبتنی بر ا ود معنوی و به ا د هدایت )ر. : درویشی سه تبنی،  امام است؛ انیی ه 

اش حااائ  اهمیاات اساات.  خاطر پیااام جهااانی در هر  ور ، نامة امام خمینی به گورباچف، بااه 

گران سیاساای جهااان در  تردیااد کاماال، تنهااا  چراکه این نامه در شرایطی نیاشته شد که تحلیاال 

گر تجدیدنظرطلبی و آغاز تحولا  دنیای کمونیسم بوده و اادر به اتخاذ موضااعی روشاان  نظاره 

(. بااه  ۶و    ۵:  1۳۷۳نسبت به رخدادهای در حاد انجام در بلو  شرق نبودنااد« )جااوادی آملاای،  

   کنیم. طور اجمالی محتوای آن را تحلیل می خاطر، ابل از بررسی گسترة تأ یرگذاری این نامه، به همین  

 تحلیر نامة امام به گورباچف 

 توان به چند بخش تقسیم کرد: محتوای نامة امام خمینی به گورباچف را می 

 مقدمة پیام  . 1

 داری غر  هشدار دربارة افتادن در آغوش کانون سرمایه  . 2

 دعو  به خدا و معنویت  . 3

 اعبن شکست مارکسیسم و کمونیسم  . 4

 تبیین جامعیت و کماد اسبم  . 5
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 . مقدمة پیام 1

مقدمة پیام امام از شناخت ایشان نسبت به گورباچف و ر ااد سااخنان و عملکاارد او حکایاات  
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ای که در شخص گورباااچف نساابت  شود که ایشان با گستاخی کند. از این مقدمه فهمیده می می 

کااه احتماااد  حالی اند. در بینند، زمینه را برای نوشتن این نامه، مساااعد دانسااته به مسائل جهان می 

ای از مشکب  مااردم را نیاا  منتفاای  روش بودن این رفتار تنها برای حل معضب  ح بی و پاره 

زنند و بااه معضاال  دانند. همچنین امام در مقدمة نامة خویش تعریضی به پیام ا لی نامه به گورباچف می نمی 

 خوانیم: کنند. در مقدمة نامة امام خمینی می حقیقی شوروی و کمونیسم، یعنی  خدازدایی« اشاره می 

 بسم الله الرحمن الرحیم 

جنا  آااى گورباچف،  در هیئاات رئیسااه اتحاااد جماااهیر سوسیالیسااتى شااوروى... بااا امیااد  

ملت شوروى، از آنجا که پس از روى کار آمدن شااما چنااین  خوشبختى و سعاد  براى شما و  

شود که جنابعالى در تحلیل حوادث سیاسى جهااان، خ و اااً در رابطااه بااا مسااائل  احساس مى 

اید و جسااار  و گسااتاخى  شوروى، در دور جدیدى از بازنیرى و تحود و برخورد ارار گرفته 

شما در برخورد با وااعیا  جهان چه بسا منشأ تحولا  و موجااب بااه هاام خااوردن معااادلا   

فعلى حاکم بر جهان گردد، لازم دیدم نکاتى را یادآور شوم. هر چند ممکن است حیطة تفکاار و  

اى از  ت میما  جدید شما تنها روشى براى حاال معضااب  ح بااى و در کنااار آن، حاال پاااره 

مشکب  مردمتان باشد، ولى به همین اندازه هم شهامت تجدیدنظر در مورد مکتبى کااه سااالیان  

ساد فرزندان انقببى جهان را در ح ارهاى آهنین زندانى نموده بود، اابل ستایش است. و اگاار  

اى که مطمئناً باعث موفقیت شااما خواهااد شااد،  کنید، اولین مسئله به فراتر از این مقدار فکر مى 

زدایى« از جامعااه کااه تحقیقاااً  این است که در سیاست اسبف خود، دایر بر  خدازدایى« و  دین 

ترین و بالاترین ضربه را بر پیکر مردم کشور شوروى وارد کرده است، تجدید نظر نماییااد  ب رگ 

 (. 22۰،  21:  1۳۷۹و بدانید که برخورد وااعى با اضایاى جهان، ج  از این طریق میسر نیست )خمینی،  

 داري غرب  . هشدار دربارة اپتادن در آغوش کانون سرمايه 2
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در ادامه، امام خمینی، در راستای حل مشکب  و معضب  جامعة شوروی، افتادن در دام نظااام  

باااره، بااه گورباااچف  این داند که دییران باید آن را جبران کننااد و در داری را اشتباهی می سرمایه 

 کنند: دهند. ایشان با طرح این مسئله نی ، هدف خویش از ارساد نامه را پیییری می هشدار می 

هاى نا حیح و عملکرد غلط ادرتمناادان پیشااین کمونیساام در زمینااة  ممکن است از شیوه البته  

اات اد، باغ سب  دنیاى غر  رب بنماید، ولى حقیقت جاى دییرى است. شما اگاار بخواهیااد در  

هاااى کااور اات ااادى سوسیالساایم و کمونیساام را بااا پناااه بااردن بااه کااانون  این مقطع تنها گره 

اید، کااه دییااران بایااد  دارى غر  حل کنید، نه تنها دردى از جامعه خویش را دوا نکرده سرمایه 

هاااى اات ااادى و  بیایند و اشتباها  شما را جبران کنند؛ چراکه امروز اگاار مارکسیساام در روش 

بست رسیده است، دنیاى غر  هم در همین مسائل، البته به شااکل دییاار و نیاا   اجتماعى به بن 

 (. 221و   22۰در مسائل دییر گرفتار حاد ه است )همان،  

 . دعوت به خدا و معنويت 3

ترین مشکل دنیای کمونیسم را طاارح کاارده، ریشااة  ترین و مهم در این بخش، امام خمینی ا لی 

داند؛ مشکلی کااه  آن را به جای اات اد، آزادی و مسئلة مالکیت، در نبود اعتقاد وااعی به خدا می 

شوروی و دنیای غر  را به ابتذاد کشیده یا خواهد کشااید. ایاان سااخن امااام در نقااد شاارق و  

شرای و نه غرباای« اساات  گرایی، تجلی مبنایی شعار  نه غر ، و نپذیرفتن هر دو با عنوان مادی 

 (. در این بخش از نامة امام آمده است: ۸:  1۳۸۷تبنی،    )ر. : درویشی سه 

باید به حقیقت رو آورد. مشکل ا لى کشور شما، مساائلة مالکیاات و اات اااد و آزادى نیساات.  

بساات  مشکل شما، عدم اعتقاد وااعى به خداست؛ همان مشکلى که غر  را هم به ابتااذاد و بن 

کشیده و یا خواهد کشید. مشکل ا لى شما، مبارزة طولانى و بیهوده بااا خاادا و مباادأ هسااتى و  

 ( 221،  21:  1۳۷۹آفرینش است )خمینی،  
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 . اعلان شکست مارکسیسم و کمونیسم 4

امام خمینی بعد از بیان مشکل ا لی اتحاد جماهیر شوروی، از شکست کمونیسم و پیوسااتن آن  

تواند بشااریت را از بحااران  داند که نمی به تاریخ خبر داده، علت آن را مادی بودن این مکتب می 

هایی  های آغاااز ایاان فروپاشاای را ضااربه عدم اعتقاد به معنویت به در آورد. امام خمیناای نشااانه 

   رهبر چین و در ادامه گورباچف بر پیکر کمونیسم وارد کرد. در نامة امام به گورباچف آمده است: داند که ابتدا می 

 جنا  آاای گورباچف 

  های تااااریخ سااایاسی جهااان این پس کمونیسم را باید در ماااوزه   از   برای همه روشن است که 

  هیچ نیازی از نیازهای وااعی انسااان نیساات،چرا کااه  جوابیوی  مارکسیسم  جستجو کرد؛ چرا که 

  بحااران عاادم اعتقاااد بااه معنویاات کااه  از  را  توان بشااریت مکتبی است ماادی و باا مادیا  نمی 

 اسات باه درآورد.   ترین درد جامه  بشری در غر  و شارق اساسی 

 حضر  آاای گورباچف، 

هاام در   و از این پااس   ممکن است شما ا باتاً در بعضی جها  به مارکسیسم پشت نکرده باشید 

  گونااه دانیااد کااه  بوتاااً این می   خااود   ها، اعتقاد کاامل خودتان را به آن ابراز کنید، ولاای ما احبه 

ضااربه را    آخرین   الظاهر کامونیسم زد و شاما دومین و علی   باه   را   نیست. رهبر چین اولین ضربه 

شااما جاااداً   از  بر پیکر آن نواختید. امروز دییر چی ی به نام کمونیسم در جهااان نااداریم، ولاای 

  و شاایطان باا رگ   غاار    زندان   خیالا  مارکسیسم، گرفتار   دیوارهای   خواهم کاه در شکستن می 

  های پوسیدة هفتاااد ساااد را پیادا کانید که آخرین لایه   ماطلب   نشوید.امیدوارم افتخار وااعی این 

  های هامسو باااا دییر دولت   چهرة تاریخ و کشور خود ب دایید. امروز   از   کژی جهان کمونیسم را 

  حاضر نخواهنااد شااد باایش از ایاان مااانابع   طپد، هرگ  می   دلشان برای وطن و مردمشان   شما که 

  موفقیاات کمونیساام ا کااه  اادای شکسااتن   ا بااا    زیرزمیناای و روزمیناای کشورشااان را باارای 
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 کنند.   فرزندانشان رسیده است ا م رف   گوش  به   هایش هم استخوان 

الملاال حکایاات  دات در متن نامة امام در این بخش، از تسلط و دات او در تحااولا  نظااام بین 

کند و همچون اسمتی دییر از نامه، دوباااره خطاار افتااادن در آغااوش غاار  را مجدانااه بااه  می 

داند که فرزناادانش نیاا  حاضاار بااه  کند و انحطاط کمونیسم را تا آنجا می گورباچف گوش د می 

گران دنیااا، تحااولا  کشااورهای شاارای حااامی  ه ینه برای تحقق شااعارهایش نیسااتند. تحلیاال 

دیدند، امااا کساای غیاار از امااام خمیناای  کمونیسم و حرکت آنها به سمت ا بحا  غربی را می 

 طور  ریح نداشت. جرئت و جسار  بیان این مطلب را به 

 . تبیین جامعیت و کمال اسلام 5

دانست،  شناسی را حس می امام خمینی، در ادامة نامه، ضمن نقد تفکر مادی که تنها منبع معرفت 

شناساای  عنوان منبااع معرفت کند که در کنااار حااس، عقاال را هاام بااه بینی الهی اشاره می به جهان 

بینی الهی هرآنچه معقود باشد، حتاای اگاار دیااده نشااود،  کند که از نظر جهان پذیرد و بیان می می 

کنند با استدلالا  سااادة فلساافی  شود. امام خمینی در این بخش از نامه سعی می علم دانسته می 

گورباچف را با نیاه معنوی و فرامادی آشنا کرده، نیاه مااادی را نقااد کننااد و دساات یااافتن بااه  

باره را به مطالعة آ ااار فبساافة اساابمی چااون فااارابی و  اادرالمتألهین و  این اطبعا  بیشتر در 

گوید: این فااراز از  باره می الله جوادی آملی دراین عربی ارجاع دهند. آیت عارفانی ب رگ چون ابن 

گیرد و طی آن، امام سااعی دارنااد براساااس  ای از نامه ایشان را دربرمی سخنان امام، بخش عمده 

تبع آن اساابم،  استدلالا  فلسفی و فطری، با ا بااا  حقانیاات جهااان معنااوی و فرامااادی و بااه 

گورباچف را به سوی این جها  و اجتنا  از گرفتار شدن به سایر ا اابحا  ا کااه آنهااا نیاا   

 (. 1۳ا 11: 1۳۷۳درگیر مسائل مادی هستند ا دعو  کنند )ر. : جوادی آملی، 

 گونه آمده است:  در بخشی از نامة امام این   
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که محسااوس ناااباشد،   را  و چی ی  را  حس« دانسته  بینی خویش معیار شناخت در جهان   مادیون 

دانند و هستی را همتای مااده داناسته و چیاا ی را کاااه مااااده نااادارد،  بیرون می  االمرو علم  از 

  را  و ایاماات  وجود خاداوند تاااعالی و وحاای و نبااو    مانند   غیب   دانند. اهراً جهان موجود نمی 

از  حااس و عاااقل«  بینی الهاای اعااام  که معیار شناخت در جهان حالی دانند. در می   افسانه   یکسره 

باشد گرچااه محسااوس نباشااد. لااذا  که معقود باشد، داخل در المرو علم مای  باشد و چی ی می 

طور  تواند موجااود باشااد و همااان که مااده نادارد، می   از غیب و شهاد  است و چی ی هاستی اعام  

  مجرد« استناد دارد، شناخت حسی نی  به شناخت عاقلی ماتکی است... .   که موجود مادی به 

 . حمايت از مسلمانان تحت نفوذ شوروي در منطقه 6

امام خمینی در فراز پایانی نامه، راه نجا  شوروی از مسااائلی کااه گرفتااار آن اساات، همچااون  

داند و گورباچف را به تحقیااق و تفحااص جاادی  مسئلة افغانستان را در نیاه جدی به اسبم می 

های مذهبی ازسااوی گورباااچف را  کند. امام خمینی آزادی نسبی مراسم دربارة اسبم دعو  می 

داند و در پایان جمهااوری اساابمی را  ها می نشانة مثبتی در جهت افیون ندانستن دین برای ملت 

عنوان گ ینه ای که می توانااد خاالأ اعتقااادی نظااام  ترین پاییاه جهان اسبم، به عنوان ادرتمند به 

 چنین آمده است:  کند. در بخش پایانی نامه این شوروی را پر کند، معرفی می 

خواهم دربارة اسبم  جنا  آاای گورباچف، اکنون بعد از ذکر این مسائل و مقدما ، از شما می 

به  ور  جدی تحقیق و تفحص کنید. و این نه به خاطر نیاز اسبم و مسلمین به شما، کااه بااه  

توانااد وساایلة راحتاای و نجااا  همااة  های والا و جهان شمود اسبم است که ماای جهت ارزش 

ها باشد و گره مشکب  اساسی بشریت را باز نماید. نیرش جدی به اسبم ممکاان اساات  ملت 

شما را برای همیشه از مسئلة افغانستان و مسائلی از این ابیل در جهان نجا  دهد. ما مساالمانان  

داناایم.  جهان را مانند مسلمانان کشور خود دانسته و همیشه خود را در سرنوشت آنان شریک می 
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گونه  های شوروی، نشان دادید که دییر این با آزادی نسبی مراسم مذهبی در بعضی از جمهوری 

ها  کنید که مذهب مخدر جامعه است. راستی مذهبی کااه ایااران را در مقاباال ابرااادر  فکر نمی 

چون کوه استوار کرده است مخدر جامعه است؟ آیا مذهبی که طالب اجرای عدالت در جهان و  

خواهان آزادی انسان از ایود مادی و معنوی است مخدر جامعه است؟ آری، مذهبی کااه وساایله  

ها ااارار  ها و ااادر  اسبمی، در اختیااار ابرااادر  های مادی و معنوی کشورهای اسبمی و غیر تا سرمایه شود  

گیرد و بر سر مردم فریاد کشد که دین از سیاست جدا است مخدر جامعه است. ولی این دییر مااذهب وااعاای  

 نامند. نیست؛ بلکه مذهبی است که مردم ما آن را  مذهب امریکایی« می 

کنم که جمهوری اسبمی ایران به عنوان ب رگتاارین و ادرتمناادترین  در خاتمه  ریحاً اعبم می 

تواند خلأ اعتقادی نظام شااما را پاار نمایااد. و در هاار  ااور ،  پاییاه جهان اسبم به راحتی می 

کشور ما همچون گذشته به حساان همجااواری و روابااط متقاباال معتقااد اساات و آن را محتاارم  

 (. 22۵، 21: 1۳۷۹شمارد. والسبم علی من اتبع الهدی )خمینی،  می 

 گونه برشمرد: توان این طور خب ه، محورهای ا لی نامة امام خمینی به گورباچف را می به 

باااره،  این حل مشکب  شرق و غر  و غنااای اساابم در   عنوان تنها راه . تبیین بعد  معنوی« به 1

 های علمیه، برای رفع نیازهای فکری و اعتقادی در جهان؛ ویژه حوزه همچنین اعبم آمادگی ایران به 

های مااادی و  گرایی، حتی در دنیایی بااا بااالاترین پیشاارفت . نشان دادن اینکه ح ارهای مادی 2

 خدازدایی در شوروی؛   تکنولوژیک، شکستنی است و ا با  اشتباه سیاست 

نهایت، شکست هاار دو  سوی ا بحا  غربی و در بینی شکست مارکسیسم و گرایش به . پیش ۳

 گ ین این مشکب ، امور الهی است؛ و ا با  اینکه تنها جای 

رابطة معنوی و ابراز همدردی با مساالمانان شااوروی و دییاار کشااورهای  . حمایت و براراری  ۴

 تحت نفوذ آن. 
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 کم بر دو دسته در شوروی تأ یر گذاشت: م خمینی با نامة م بور، اف ون بر تأ یرا  جهانی، دست اما 

خ ااو  مساالمانان در  یکاای از عواماال مااؤ ر در بیااداری نخبیااان به  الف( نخبگان شوروي: 

بخش  های امام خمینی و ادر  کبم و پیام ایشان بود. بنابراین کبم امام، الهااام شوروی، ویژگی 

نخبیان شوروی در مسیر ایجاد جریانی شااد کااه بااه فروپاشاای اتحاااد شااوروی انجامیااد. ایاان  

چنااین  الدین، مفتی اعظم مسلمانان روسیه و امااام جمعااة مسااکو این بخشی در سخنان عین الهام 

ب رگترین تحود را در جهان اسبم بااه    ; های امام خمینی منعکس شده است:  تفکرا  و اندیشه 

های خود به ما هشدار داد که هر نظامی بدون اتکااا بااه  وجود آورده است. امام با افکار و اندیشه 

الدین معتقد است:  نام، آ ار و افکار امام برای مسلمانان جهان و از  معنویت محکوم به فنا است«. راود عین 

   گشای مسلمانان خواهد بود«. بخش بوده و همچنان در طود تاریخ راه جمله مسلمانان روسیه الهام 

توان نامة امام خمینی بااه گورباااچف را نقطااة عطفاای در فراینااد تأ یرگااذاری  بر این اساس، می 

معنوی و نظری انقب  اسبمی بر تحولا  سیاسی منطقة افقاز شمرد. ایاان نامااة پرمحتااوا کااه  

بینی  فروپاشی مارکسیسم«، نکتة محوری آن بود، تااأ یر روشاانی باار افکااار عمااومی مااردم  پیش 

هایی گذاشت که اشتراکا  تاریخی، فرهنیاای، نااژادی و عقیاادتی بااا  شوروی، از جمله افقازی 

نویسد:  واتی امام، نامااه  زمینه می این ها داشتند. نیکبی میشین، نویسندة مشهور روسیه در ایرانی 

را خطا  به گورباچف نوشتند، دولتمردان وی تبش کردند مااتن نامااة امااام در جامعااه منتشاار  

حاااد  عین (. در 1۷۰:  1۳۸۸نشود؛ زیرا از تأ یر متن نامة امام در جامعه هراس داشااتند« )شاافاهی،  

ای به نام  زافترا« نامه را با تبش فیلسااوف و تاریخاادان روساای، الکساااندر پروخااانف  روزنامه 

 (. 11۶: 1۳۸۶)دبیرکل انجمن نخبیان روسیه(، به چاپ رساند )ر. : مجرد،  

های نامة  همچنین، ماییس  فرلی، رهبر ح    یوردداش« جمهوری آذربایجان با یادآوری تأ یر 

تنها در میااان مساالمانان  گویااد:  آن پیااام تاااریخی، نااه امام خمینی به گورباچف در شوروی، می 



 

 

426 

مه 
لنا

ص
ف

  
ی  

لم
ع

ش 
وه

پژ
ی 

لام
س

ب ا
قلا

ی ان
ها

 ،  
ور 

د
  ۀ 

14
ار 

شم
 ،

1  ۀ 
ار 

شم
 ،

اپ ی پ   ۀ 
)   ی 

52
  ،)

ار 
به

  
14

04
 

 

جااای گذاشاات... پیااام  شوروی، بلکه در میان مسلمانان همة کشااورهای دنیااا، تااأ یر خااود را بر 

ها جسااار  و جاارأ  بخشااید و مساالمانان در  تاریخی امام خمیناای بااه گورباااچف بااه انسااان 

شوروی، شروع به رفتن به مساجد کردند و این پیام، آغازی شد برای بازگشت به خداوند... من  

فرسااتم و  خاطر تأ یرا  با ارزش آن پیام مهاام و تاااریخی بااه روح امااام خمیناای رحماات می به 

 ادردان آن شخ یت ب رگ هستم« )م احبه با ماییس  فرلی(. 

های جهانی دربااارة نامااة  سوی شخ یت نظرهای متعددی از اف ون بر مواردی که گذشت، اظهار 

امام به گورباچف  ور  گرفته است. در ادامه، تنها بااه برخاای اظهااارا  نخبیااان کشااورهای  

 دهندة تأ یر عمیق آن در نخبیان و مردم شوروی است: کنیم که نشان اتحاد شوروی اشاره می 

ا مهرالنسا  )شاعر و ادیب تاجیکستانى(:  با پیام امااام خمینااى بااه گورباااچف، عمااق و ژرفاااى  

شااود... ایاان پیااام در آن دورة غفلاات، تمااام مااردم  شخ یت دینى الهى ایشان بر ما پدیدار مااى 

وااات فکاار  تااأ یر ااارار داد و آنهااا را دگرگااون کاارد. مااا هیچ هاااى شااوروى را تحت جمهورى 

هاى مساااجد خااود بشاانویم و  بخش اذان را از گلدسااته کردیم که به این زودى  داى روح نمى 

 (. امام خمینی از نگاه نخبگان جهان امام خمینى نوید چنین سعادتى بودند« )برگرفته از کتا   

اش به گورباچف نوشته بود  ا امینه نعمان آوا )رهبر جامعة زنان مسلمان ا ااستان(:  امام در نامه 

اى ج  شکست به دست  اید نتیجه ها با خدا جنییده معنوى است نه اات ادى، شما که طى ساد مشکل شما  

 نیاوردید. ما پیام ارزشمند امام را در  کرده، و سازمان زنان مسلمان را تشکیل دادیم« )همان(. 

ساایماى جمهااورى ارای سااتان(:  بااا پیااام امااام خمینااى بااه  و ا امیر بیک عثمانف )معاااون  دا 

گورباچف ما در حقیقت به عمااق شخ اایت ایشااان پااى بااردیم و فهمیاادیم کااه امااام خمینااى  

شخ یتى سیاسى در ردیف سایر رهبران کشورها نیست. بلکه مقام مذهبى دارد و در میان مردم  

 یتى مقدس است. آن پیام، مهمترین و رساترین  داى انقب  ایران در میان ملت ما بود« )همان(. شخص 
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روشنی دریافت که تأ یر نامة امام به گورباچف در نخبیااان و مااردم  توان به از آنچه گفته شد، می 

ااادری  شوروی چقدر عمیق و جدی بوده است. عمق این ا رپذیری ازسوی نخبیان و مااردم به 

ها ابل شروع شده بااود  است که نقش نامة امام را در تسریع روند فروپاشی شوروی که از مد  

 کند. و امام با نیاه دایق، عمیق و تی بین خود آن را دریافته بود، پررنگ می 

جمهور وات شوروی و کسی که در ظاااهر مخاطااب  عنوان رئیس گورباچف به   ب( گورباچف: 

تأ یر نامة امام ارار گرفته است. آنچه از سااخنان گورباااچف دربااارة  نامة امام خمینی بوده، تحت 

شااود ایاان اساات کااه نامااة امااام بااه گورباااچف، او و  اتفااا  بعد از دریافت نامااه فهمیااده می 

ای  گونااه خ و  شخص گورباچف را به فکرانش در ح   کمونیست را به فکر فرو برد. به هم 

های اتحاد جماهیر شوروی اااادام  تأ یر ارار داد که به گفتة خودش، به تغییراتی در سیاست تحت 

خمینى در ذهاانم    اللّه گوید:  امروز که من شاهد این اوضاع هستم، پیام آیت باره می این کرد. او در 

بینم. من از همااان  هاى تاریخ مى زودى در موزه بندد که او گفته بود من مارکسیسم را به نقش مى 

زمان ت میم گرفتم حرکت را آغاز کنم؛ لذا ا اابحا  را انجااام دادیاام. آزادی سااخن و بیااان  

دادیم. تعداد مساجد و کلیساها اف ایش یافت. ما به مردم ابتکااار شخ اای باارای تااأمین زناادگی  

 (. 1۷1ا 1۷۰: 1۳۸۸دادیم...« )همان؛ شافعی،  

تأ یر نامااة امااام  های ا بحی او در شوروی تحت سخنان گورباچف گویاست که برخی سیاست 

تاادریر زمینااة  ساااز فضااای باااز سیاساای در شااوروی شااد و به بوده است؛ ا بحاتی کااه زمینه 

 نهایت به فروپاشی شوروی انجامید. های مختلف اجتماعی را در آن فراهم ساخت و در واکنش 

 گیري نتیجه 

مروری اجمالی بر تاریخ اتحاد جماهیر شوروی و آنچااه در دوران گورباااچف درگیاار آن بااود،  

دهد که نامة امام خمینی به گورباچف، در زمانی مهم و تاریخی نیاشته شد؛ زمانی کااه  نشان می 
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رهبران شوروی برای ترمیم رفتارهای ناپسند رهبااران پیشااین شااوروی ت اامیم بااه ا اابحا   

اند. با توجه به شخ یت علمی و کاری مای امااام و همچنااین نیاااه دایااق و عمیااق  جدی گرفته 

های مهم برای مردم، نخبیان و رهبران شوروی بود. بنابراین تأ یر  ایشان، نامة امام سرشار از پیام 

فکاارانش بااا  خود را بر نخبیان، مردم و تاحدودی رهبران شااوروی گذاشاات. گورباااچف و هم 

ا رپذیری از نامة امام دست به ا بحاتی در شوروی زدند. ا بحاتی که فضای باز سیاساای در  

 تر ساخت. شوروی را گسترده 

ای که نباید نادیده انیاشت، خطای رهبران شوروی در در  پیام نامة امااام خمیناای اساات؛  نکته 

دانساات؛ مشااکلی کااه در نامااة بااه  می خاادایی  زیرا امام خمینی، مشکل ا لی شوروی را در بی 

سوی رهبران شوروی نادیده گرفتااه شااد. در مقاباال، نخبیااان و  گورباچف به آن ت ریح، اما از 

خ و  مسلمانان شوروی با در  درست محتوای نامااة امااام خمیناای، و بااا  مردم شوروی، به 

نهایاات بااه فروپاشاای  آمده، به ااداماتی دست زدنااد کااه در   وجود استفاده از فضای باز سیاسی به 

 اتحاد جماهیر شوروی انجامید. 

هااا باار ضااد  گفتنی است نامة امام خمینی به گورباچف، زمانی منتشاار شااد کااه ااااداما  غربی 

کرد. بنابراین فروپاشی شوروی برایند دو اندیشااة اساابمی  شوروی روزهای اوج خود را طی می 

پذیر ساااخت و  ها اتحاااد جماااهیر شااوروی را نحیااف و ضااربه و لیبرالی است. جنگ نرم غربی 

همراه نامة امام خمینی به گورباچف با مطاارح ساااختن  امواج مت اعد از انقب  اسبمی ایران به 

پذیر را سرعت بخشید؛ کشااوری کااه جامعااة  های نا  اسبمی، روند فروپاشی این کشور بیمار و آسیب اندیشه 

دادنااد و از نظاار فکااری  مسلمانان آن در آسیای مرک ی و منطقة افقاز شمالی و جنوبی، اکثریاات را تشااکیل می 

 نسبتی با تفکر مارکسیستی حاکم بر اتحاد جماهیر شوروی نداشتند. 
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